RESOLUÇÃO CONSEPE 15/2022

ALTERA EMENTA DE COMPONENTES
CURRICULARES INSTITUCIONAIS DOS CURSOS
DE GRADUAÇÃO DA UNIVERSIDADE SÃO
FRANCISCO – USF.

O Presidente do Conselho de Ensino, Pesquisa e
Extensão – CONSEPE, no uso das atribuições
que lhe conferem o Estatuto e Regimento da
Universidade São Francisco e em cumprimento à
deliberação do Colegiado em 13 de outubro de
2022, constante do Parecer CONSEPE 4/2022 –
Processo CONSEPE 4/2022, baixa a seguinte

R E S O L U Ç Ã O

Art. 1.º Ficam alteradas, conforme anexo, ementas dos Componentes Curriculares Institucionais

da Universidade São Francisco – USF.

Art. 2.º Esta Resolução entra em vigor nesta data, revogando disposições contrárias.

Art. 3.º Dê-se ciência aos interessados e a quem de direito para que a presente produza seus

efeitos.

Bragança Paulista, SP, 13 de outubro de 2022.

Thiago Alexandre Hayakawa
Presidente

Anexo à Resolução CONSEPE15/2022

ESTUDO DO SER HUMANO CONTEMPORÂNEO

EMENTA: A experiência humana na contemporaneidade. O ser humano na sua integralidade

complexa e relacional. Dimensões humanas: social, cultural, econômica, religiosa, política,

ecológica. Diversidade humana: questões de gênero, étnico-raciais e indígenas. Diversidade e

convivência humana. A possibilidade de outros mundos e modos de ser sustentáveis.

INICIAÇÃO À PESQUISA CIENTÍFICA

EMENTA: Ciência e produção de conhecimento. Leitura e produção científica. A metodologia da

pesquisa científica. Ferramentas de pesquisa. Análise qualitativa e quantitativa. O trabalho científico

e as normas que o regem. Divulgação científica.

ÉTICA E CIDADANIA

EMENTA: Fundamentos de Ética e Moral. Fundamentos de Cidadania. A ação ética do indivíduo e

do profissional. Problemas de ética e cidadania relacionados à profissão. Questões

contemporâneas: raça, classe, gênero, tecnologia e meio ambiente.

DIREITOS HUMANOS

EMENTA: Fundamentos dos Direitos Humanos. Sistemas de Proteção dos Direitos Humanos.

Teorias da Discriminação e Antidiscriminação. Direitos Humanos e a nova cidadania. Direitos

Humanos e Empresas. Direitos Humanos e Desenvolvimento.

EMPREENDEDORISMO SOCIAL

EMENTA: Origens, desenvolvimento e significados do empreendedorismo social. Políticas sociais

e o Pacto Global. Tendências do empreendedorismo social e sua relação com a extensão. Inclusão

e políticas sociais. Responsabilidade social empresarial. Negócios com impacto social.

Empreendedorismo e suas aplicações no meio social. Meio ambiente e Sustentabilidade. Questões

legais para a constituição do empreendimento social. Planejamento estratégico de organizações

sociais. Plano de negócios no âmbito das organizações sociais.

		2022-10-20T21:29:48+0000
	Presidente